
 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4811 
PEC:  sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

 PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 1 di 3 

 

Determina a contrarre 

 

OGGETTO: Trieste, Palazzo Economo – Fornitura e installazione di n. 1 Switch Fast Ethernet da 24 porte e prese distribuzione 

alimentazione per l’armadio principale e n. 1 Switch da 10-20 porte per l’armadio secondario per le esigenze del Segretariato 
regionale MIC per il Friuli Venezia Giulia. 

A.F. 2023 – Cap. 2060, p.g. 1, EPR 2023 -  CIG ZCB3AABBA4. 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell’organizzazione del governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio; 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e potenziamento 

dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art. 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 90, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di organizzazione del Ministero per 

i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 

valutazione della performance; 
VISTO il decreto Legge 1 marzo 2021, n. 22, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri; 
VISTO il decreto rep. n. 825 del 16 settembre 2022, con il quale è stato conferito al dott. Andrea Pessina l’incarico di Direttore del 

Segretariato regionale del Ministero della cultura per il Friuli Venezia Giulia; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici; 
CONSIDERATO CHE per l’affidamento della fornitura in questione deve trovare applicazione il disposto di cui all’art. 1, comma2, lett. 

a) della L. 120/2020 come modificata dalla L. 108/2021 il quale dispone che “...Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: (…)  per i servizi e le forniture di importo  inferiore a € 

130.000,00 e per i lavori di importo inferiore a € 150.000,00, le stazioni appaltanti procedono con affidamento diretto, anche senza  



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4811 
PEC:  sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

 PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 2 di 3 

 

 

consultazione di più operatori economici, fermi restando il  rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici  
di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento,  anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante, comunque nel rispetto del  principio di rotazione”; 
VISTO l’articolo 32, comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 32016, n. 50, il quale dispone che “... prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazione appaltanti, in conformità ai propri ordinamento, decretano o determina di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte...”; 
VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1 c. 450, così come modificato dalla Legge 145 del 30 dicembre 2018 art.1 c. 130, che 

prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e inferiore alla  soglia di rilievo 

comunitario, di ricorrere al MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), gestito da CONSIP SpA, ovvero ad altri 

mercati elettronici; 
PRESO ATTO che in data 06 agosto 2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura per 

eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto e alla richiesta di offerta, denominata “Trattativa diretta”; 
CONSIDERATO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due fattispecie normative: affidamento 

diretto, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016. n. 50, procedura 

negoziata senza previa comunicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50; 
VALUTATO che, a seguito dei lavori per l’installazione del nuovo Server, la “P&E Project” di Stojan Sosic ha constatato che lo Switch 

Fast Ethernet installato non è idoneo a garantire la massima funzionalità del server poiché le caratteristiche tecniche del prodotto 

sono inferiori; 

VALUTATO che a seguito dell’individuazione e alla necessità di acquistare il prodotto per esigenze del Segretariato, si è ritenuto 

opportuno richiedere un preventivo con le specifiche tecniche per mezzo email a “P&E Project” di Stojan Sosic, P.IVA 00765830328, 

con sede legale in via di Monrupino, 28, 34151 Opicina (TS); 

VISTO il preventivo a voci n. 024/2032 del 04 aprile della ditta “P&E Project” di Stojan Sosic, per la fornitura e l’installazione di n. 1 

Switch Fast Ethernet da 24 porte e prese distribuzione alimentazione per l’armadio principale e n. 1 Switch da 10-20 porte per 

l’armadio secondario (documento acquisito agli atti con prot. n. 1476 del 4 aprile 2023); 

RILEVATO che la società “P&E Project” di Stojan Sosic è iscritta al portale MEPA e che la procedura sarà disposta con OdA ; 

CONSIDERATO che il prezzo risulta essere congruo per le esigenze esposte; 

VISTE le autocertificazioni prodotte dalla ditta “P&E Project” di Stojan Sosic, in merito ai requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (documenti assunti agli atti con prot. 5269 dd. 12.12.2022); 

DATO ATTO che si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva e che dal DURC risulta essere regolare; 

RILEVATO che alla fornitura è stato attribuito il numero  CIG ZCB3AABBA4 ; 

CONSIDERATO che le funzioni di stazione appaltante sono esercitate da questo Segretariato regionale; 

CONSIDERATA la disponibilità dei fondi sul capitolo di spesa 2060, p.g. 1, EPR 2023 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO E RICHIAMATO 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art30
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50


 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4811 
PEC:  sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

 PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 3 di 3 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante della presente determina e ne costituiscono la logica e conseguente motivazione nel 
rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa; 

2. di procedere all’acquisto di “fornitura e installazione di n. 1 Switch Fast Ethernet da 24 porte e prese distribuzione 
alimentazione per l’armadio principale (punto 1 e punto 3 del preventivo a voci n. 024/2032 del 04 aprile) e n. 1 Switch da 

10-20 porte per l’armadio secondario” (punto 5 del preventivo a voci n. 024/2032 del 04 aprile) ad un costo di € 388,00 

IVA esclusa indirizzato a “P&E Project” di Stojan Sosic, P.IVA 00765830328, con sede legale in via di Monrupino, 28, 34151 
Opicina (TS); 

3. che la spesa di detto servizio graverà sul capitolo 2060 per l'importo di € 388,00 IVA esclusa ai sensi dell’art. 10, D.P.R. n. 
633/72 e s.m.i.; 

4. che il contratto verrà stipulato mediante OdA; 

5. di provvedere, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 alla pubblicazione della presente 
determina sul sito internet del Segretariato regionale del MiC per il Friuli Venezia Giulia liberamente scaricabile alla sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi Gara e Contratti”. 

 
Trieste, data repertorio 
 

 

 Il Direttore 
 dott. Andrea PESSINA 
 (documento firmato digitalmente 
 ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
 e norme collegate) 
 
 
 
 


	

		2023-05-09T15:09:04+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




